in primo apparentes illum instrtixerunt, confestim

occurrunl ei, Detim gloriftcanies, qui lantara illi

consiautiam in tormentis conlitlerat. Ejusqae vi-

ctorix congratulnntes dixeruni : Eia, frater nosler,
sciouis quoniam per tormenla, qux viriliter susti-

niiisli. vicisli, et ab omnibos peccatis tois pnrgalos
es; ecce jara in palria lua, Iucis aorora clarescit;

C ascende igitur quantocitis, iinm, si prior ecclesix,

posl missarum solemnia, cum processione veniens

ad portatn, le redeunlem non iovenerii, de loo re-

dito desperans, obserata porla ad ecclesiam redibit.

Miles igilor accepla benediciione prolinos asceo-

dit, et eadem hora qua portam prior aperuit, miles

de iniro veniens apparuii; quera cum gnudioetChri-

sli lauriibus prior sttscipiens, in ecclesiam perrioxii;

ibiqoe com diebus qiiindecim oralionibus insistere

fecit. Deiode signaculo Doininicx crocis in biimero

sosceplo, et in terram sanclam devotus proficiscens,

sepulcrum Doinini Jerosolymis, com locis aliis

venerabilibus in sancla contemplalione petivit. Inde,

expieto laudabililer peregrinaiionis volo reversus,

_ regem Anglorum Stephanum doininum sutim, ctii

prios familiaris exsttierat, consulttirus adiit, ulejus

lanquam indnslrii et prudentis viri consilio, in san-

ctx reiigioois ordioe, reliqouin vitx snx expleret,

ac Regi regom de cxlero miliiaret. Contigit aotem

eo lemporc, qood Gervasios Lodcnsis coenobii ah-

has, rege Slephano donante, locum ad abbaiiaro

construendam in Hiberniam obtineret; qui mona-

chtiin stiura nomine Gilberlttm (2) ciim quibusdatn
aliis ad eurariein regem direxit, utab eo locum su-

sciperel et mooasterium ibidera fondarel. Al Gil-

berttts ad regem veniens, el ab eo gratulanter sti-

sceptus, conqoestos esl nimis, quod illius patrix

(2) Hic Gilbertps fuii abbas de Bcsmngroeirt.
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lingunm ignoraret. Quodaudiens rcx, ait, oplimum

libi, Deoauxiliante, interprelem inveniam; et vocaio

milite Oeno, jussit rex, ut cum Gilberio irel, et

emn eo in Hibernia remanercl. Quam jussionem
miles libcnlissime suscipiens ait ad rcgem: Gratan-

ter monacho servrre dcbeo; sed el vos, o rex, cmn

graliarum actione monaclios. ...........

in regno vesiro suscipere de-

Iwlis, qnoniam.ut verum falear, insanclorumiequie
nou vidi bomines tanta gloria proeditos, quanta hu-

jns religionis viros. Transeunles auiem in Hiber-

niam, monasleriiim cceperunl, manenlessinml ibi-

dem dtiobns annis cum dimidio : Gilbcrtus mona-

sterii iilius erat cellarius; miles aulein forinsecus

«ral in omnibus procuralor, et mi«ister deyolus,

mlerpresque fidelissimus.Honacbialem igitur habi-

tum suscipiens vixit sancte ac religiose, sicut idem

Gilbertus lestabatur. [C.] Quandocunque vero Gil-

bertns solus alicubi cum milite fuit, de slalu pur-

gatorii el pcenis mirabilibus, quas miles viderat, et

experimento didiccrat, curiose ab eo qusesivit. At

miles, qui niinquam audire potuit de purgalorio lo-

qni, quin prorumperet in flelumaniarissiniiim.coapit
sub sigillosecreti, amiio ad sedificalionem, ea quoe
audierat el viderai, et experimenlis didicerai.enar-

rare, aflirmanssese corporeis oculis omnia conspe-
xisse. Hujus aulcm monachi industria et diligenlia,
huius miliiis cxperientia redacta est in scripturam,
simul cum relatione cpiscoporum regionis, et alio-

rum religiosorum, qui causa juslilise, teslimflnium

pcrbibuerunl verilali.

CAPUT XI.

Huiu» historiocexaminalio el mullipkx probatio.

[8.] 65. Superiorem narrationem (verba sunt

Heniici Sallereiensis) cum sacpe diclus Gilberms

coram muliis, me quoque audiente, sicul ssepiusab

ipso niiliie audierat, retulissel, adfuit inter alios

nnus, qui baec ita conligisse se dubitare dixeral.

Cui Gilberius : Sunt quidam qui dicunt, quod aulam

ingressus, in exstasim fuerat raptus, el Iiaecomnia

in spiritu viderat; quod nequaquam sibi contigisse
miles certissime aflirmat, sed corporis oculis se

omnia vidisse, et corporaliter perlulisse consiantis-

sime leslatur. Sed et ego prsefui in monasterio, et

oculis meis harum rerum non valde dissiniile,

mullique mecum conspexere. Eral enim in monaste-

Tio,monachus quidam valde religiosus, cujus san-

clitali daemonesinvidebant; dormieutem vero morle

(juadam de dormilorio corporalilcr lulerunt, qui
tribus diebus el tribus noclibus ab ipsis detentus

est. fralribus inlerim nescientibus quid de eo fa-

cium fuissel. Posl terlium vero diem, in leclulo suo

a fratribus invenlus esl, pene usque ad mortem fla-

gellatus, horribililerque a dsemonibusverberatus.

Mihiquoque confessus est, sc borrenda vidisse lor-

menla. Tixil autem postea quindecim anoos, scd

vulnera ejus nullo poteranl curari medicamine :

seinperenim aperta et quasi recentia videbanlur,

quorum quscdam ad mensuram longiludinis unius

A digiti, profunda fucrunl. Hic monachus cum a!i-

quando vidissct juniorcm aliquem immoderalius ri-

dentem, vel jocantem, vel aliquo modo inordinaie

sehabentem, aicbal: 0 si scircs qunnla lmic dis-
solulioni mancat poena, foTsitan gesius luos incom-

posilos, el mores cmendarcs in melius. Hujus mo-
nachi vulnera vidi et manibus incis allrectavj, ip-
sumque post obiium ego ipsc sepelivi. IIujus iiaque
viri lam sancii, lam rcligiosi, mibiquc lam fami-
liaris relulio, siquidcm supcrioris relaliouis niibi

dubiclaiis incral, penilus abslulil. Hucusque Gil-

berius.
64. Ego verofuiquit Saltereiensis) poslquam hacc

omnia aiidieratn, duo de Hibernia abbates, ul adhuc
cerlior ficrem, super his convcni; qiiorum unus,

B qnod omnia essenl vcra aflirmayit: sfid. el hoc
leslalus esl, quod mulii qui intraverunt non sunt
reversi.

65. Nuper ciiam cpiscopum quemdam affatus

sum, nepotcm saucli Pauicii lerlii, socii videlicet
S. Malacl)i;c,Florenlianum nomine, in cujus cpisco-
patu (sicut ipse dixii) est idem purgatorium, de

quo cum curiosius inquirerem, respondit episco-
pus: Certe, fraier, verum est; locns autem ille in

episcopalu meo est, et inulti pereunt in codem pur-
gatorio, et, si furte rcdcanl, ob immaniiatem tor-
mentorum quae passi sunt, languore, sive pallore
diuturno tabescunt; sed si postea sobrie ct jusie
vixerinl, certi sunt alias pro peccatis suis poenasse
iion pcrpessuros.

[D.] 66. Hancce Oeni niiliiis historiam, qua. part«
esl Henrici Sallereiensis, ex vetusto BibliothecsB
Sancli Victoris Parisiensis (in qua tribus diversis
in locis olim exaraia fuk, et eiiamnunc in duobus

babelur) manuscriplo dcsumpsimus : qua vcro paric
est Mallhsei Parisiensis, ex ejus operibus excusis

descripsimus. Quamsiquis (ut opinamur) magis le-

mere, quam solide et pie credere nolil, aut impu-
gnare velil, consulal sanciissimos Patrcs, D. Gre-

gorium (lib. iv Dialog.), venerabilem Bedam (lib. v
Hisl. c, 19), Dioirysinm Carthusianum (De indic.

partic. anitn., ubi varias objectiqnes in contrarium

solvil), el atlente legal varias revelaliones, visiones
el narrationes huic non absimiles , ab eis relatas,

D quibus tanquam probabilibus ipsi fidem adbibere
non verenlur, et negare non prsesumunl.

CAPUT XII.

lie lempore et maieria purgalionis, el subjeclopur-
gabili in hoc purgaiorio.

67. Ad complementum bujus de purgatorio tra-

clatus, supeiesl jam de lempore et materia purg.i-
tionis carptim agere, ul satisliat sublili object.un-
culaecirca ada>quatam materiam expiationis, sive

subjectum expiabile in isto purgatorio.
Notandum igitursingulareesse in hoc purgatorio,

quod vivos adhuc et superstites, non aulem de-
funclos proprie atlingit; in quo latum est discrimen
inter hoc purgatorium privilegialum, ac vitalitium.

ut hic loquar, et alleruin illud univcrsalo ct post-
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humum, sic nunctlpalum distinctionis causa; ul sc-
cernalur anlerius quod suscipitur in hac vila, a

posleriori quod non subilur nisi post obitum,
ct prius itlud vocari potest vialorium, seu prae-
cursorium, istud vero posterius periodale, post-
vilale; sive (ul significanlius loquamur), poslbu-
mum'; plenius ita dislinguimus, quam si unum vo-
cemus extraordinarium, riempe hoc qudd viventes
concernit, et allerum ordinarium, quod ad mortuos

spectat. Nam etiam post mortem dalur ordinarium,
et extraordinarium, proul ex aiiis supra produxi-
inus, nam quando in loco proprio et definito prope
lirabum et marginem barathri damnalorum, juxta
umbilicum lerrae exercetur purgalio animarum,
quaecorporibns soluue sunt, fieri hoc proxime dici-
tur in purgatorio ordinario; quando aulem extra
illos limiles, in balneis, cavernis, vel angulisaliisque
recessibtis, in quibus animse, quaeexpianlur, au-
diri possunt, vel adiri a morlalibus, jam dicitur illa

expiatio fieri in loco exlraordinario.
68. Sivero istos terminos ordiriarii et extraor^

dinarii non ad locum refe.ramus, sed ad lcmpiis; ut

purgatio illa quae fit post mortem , dicalur leinpore
ordinaio fieri, jnxia drdinarium cursum etmeiisu-
lain tcmporis, cujus ornnes qui moriuntur in gra-
tia, et kabent aliquid luendum post hanc vitam,
ptssuni et debent esse participes; altera vero illa

purgalio, quae exlraordinarie lanquam ex privilcgio
ctiicedilur , in hac vila his qui se obliganl ad
subeundam pcenilenlialem illam cavernani, qux ex

praerogaliva et precibus sancti Patricii designata, (

el certis termims delitiita est; quin illo sensu, lisec

expiatio dicatur extraordinaria quoad lcitpus, niliil
Videtur absurdi babere.

69. Et hujus quidem purgatorii, quo:id tenipus,

A ut dictum est, exlraordinarii, maleria purgandi ad-

oequalapotest esse reatus oiiinis pojnae, et omnes
omnino sive nanri, sive nexus, qui per virlulem pos-
nitenliae, et per aclum conlritionis deleri possunt,
aut dissolvi in via. Neque enira qui sic extraordi-
narie purgantur, comprehensores sunt, aut in gra-
tia vel cbaritate confirmati: sed vialores in stadio

via3,ac vila3mortalis conslituti; in stalu etiam me-
rendi ac demerendi absolute positi. Tametsi inler-
cessione sarrcti illius tilularis, quera diximus, ejus-
que singulari palrocinio freti piam spem concipeie
possini, si suas expleant partes et poenitudinempec-
calorum, qua decet ac licet sedulitate eierceant,

majoribus gratia? auxiliis sese fulciendos et corro-

borandos, ne vel irivita ruant in lethale peccatum,
B velpost vitam in damnalionem, aut saltem si labi

contingal ex humana fragilitate, non migraluros ex

iiac Vitaimpoenileutes.
Multum veru illustrare potesi hauc de purg-alorio-

sancli Patricii senlentiam opinio illa quorumdam
doclorum de ca-meterio S. Andreaj per D. Grego-
rium consecrato et priyilegialo, itcmque de-aniro»

Trajani, ejusdem precibus liberala, quam D. Tho-

mas videtur sequi, lametsi ab aliis ulraque sit im-

pugnata, de qua nihil altinet imprsesenliarum dis-

serere. Conlenli erimus noslram el majorum as-

serlionem pie roodeslequelueri.relinquenles interiut

aliissuum sensum et judicium. Nam si nimium ar-

denter velimus allercari, rationes ac conjecluras

probabiles pro demonstrattonibus (quas res suujecia
C palilur) obtrudamus, aul certe demonstrationes

quia, pro deinonsirationibuspropterquid, urgeamus,
ei ingeramns. abaliis qui moderalioris ingcuii smu,

taitquam imhiodesti, niminmqne nobis prtesidentes,

redargui periclilabimur (5).

(3) Vide historiam viceoomilis Hispani de hoc purgalorio apud Philippum 0. Sullevanum m com-

peridio Hisloria; ecclesiastica?Ilibernhir.

ANNOBOMINIMCXLV-UII

EUGENIUSIII

PONTIFEX ROMANUS

NOTITIA HISTORICA

(MANSI,Concil., XXI, 621)

Eugcimis, natione Pisanus, vir religione ac sanctitate conspicuus, crealus esl pontifex annoDomini
H45, lemporeConradi imperaioris. i Hic, itiquitOuo Frisingensis lib. vn, cap. 51, in principio dignilatis
suscepiae,eoquod, auctore Arnaldo, populus ad tradeuda Urbi regalia, sicut antecessores suos, rta ipsum
sollicitare vellet, cum episcopis et cardinalibus Urbe cedil, ac proxima Dominica in monaslerio Farfensi,
«onsecraiione poritificali, ob perseculionis imriianilaiem.niorem mutaiis, sublimatur. Ad hunc papaiu
Eugenium venerabilis Bernardus abbas Clarxvalleiisis librum De considerationesui qu»luor di&liuciionibus
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ordinalum conscripsil, in quo perfectae vitae ac sttbiilissimi ingenii perspicuilatem evidentissime demon
slravit. Nam idem aposiolicus, prius Bernardus dicltis, et primum vicedominus Pisanus, ac demum in
Claravalle, omnibus mundanis pro Chrisio spretis, cjusdem venerabilis Bernardi abbalis dis".ipuluseffeetus,
ac ab eo postniodttni monaslerio Beaii Anastasii, Cisierciensis ordinis, in urbeRoma abbas praelalus,
suinimis ponlifex, mpraelibavimiis, constiliiitur. Inde post consecrationem, furorem populi Romani de-
clinans, ad mitnila loca se transliilii; postque, Viterbium veniens, ibi per aliquod lempus moram fecit.
At Romanuspopiilus cum palricio suo Jordano in furorem versus, praefocmrsedignitatem abolentes, omnes
principes ac nobiles ex civibus ad subjectionem palricii compellunt; el non solum quorumdam illu-
strium laicorum turres, sed el cardiiialiuin ac clericorum domus subruentes, prasdam immensam di-

ripiunt. Ecclesiam eliam Beali Petri, oinnium ecclesiarum capui, incastellare sacrilege ac profanissime
non meluunt : percgrinos causa oralionis advenientes ad oblalionem, quaesius gralia, plagis et verbe-
ribus cogunt, ac quosdain ex ipsis olferre iiolenles in ipso porticu et vesiibulo lempli nefario ausu
occidere non verenlur. Qttos venerahilis pontifex, percusso prius cum quibiisilam fauloribus suis ana-
theraalis gladio Jordane, adjuncta TiburlinisRomanoium anliquis bostibns mililia coercitit, landemquo
pacem petere coegil. Quam pacem eo lenore dedit, ut palricialus dignitalem exfestucarent, et pr;e-
lcclum in pristinam dignilaiem reciperent, senalores aulem ex ejus aucloritate tenerent. Sicque in
Urbem rediens, Nativitalem Domiui celebravit. i

ExAngiia ad Eugeniuin papatn recens crealum venil Alexander episcopus Lincolniensis, qui benigne
acceptus est ab ipso Engenio papa, cujtis benignitas et affabilitas mirifice fconimendatttr a Rogero
in Aimalibtis,ubi haec babet: <Eodem anno episcoptts Lincolnieusis Alcxander, iieruin Romam pctens,
suscepius esl honorilice ab Ettgenio papa novo, viro summa dignitate condigno , cnjns mens semper
benigna, cujus discretio semper aeqtta, cujus facies semper 1:0:1solum bilaris, sed eliatn et jucunda.»
liaec de Etigcnio Rogertis, hujus "tempuris scriptor accuraiissimus.

Tunc quoque lemporis, cini) Viterbii Eugeuius consisleret, Orienlales ex Armenia alnjiie Syria legalio-
nes accepit, prout ab eo qui praesens aderat, Oltone, qni el ea qiia; vidit eliam lidelissime scripsit
(Chronic. 1.vn, c. 32, 55), refertur h.is verbis : i Ea leinpeslale legali Armenioriim episcoporum, eorum-
que metropolilani, quem ipsi Catholicum, id est, universalem, propler inlinitum, id esl amplius quam
inille episcoporum sub se habentem numerum, vocam, legali ab ultiino pene Orienle siimmum ponti-
ficein Viterbii, laboriosum !iter per annum et sex menses complentes, adeunt : eiqne ex parte illius
eeclesiae subjectionem omnimodam eum consalutando oflerenies, causas vi:e nobis ctim aliis multis
praesenlibus apud velerem aulam aperiuni, quse tales erani. luter ipsos el Graecosqiiaedam de ritu
sacrificii habitudo est in quibusdam, in aliis vero discrepanlia : ponunt enim ferinenlaltim. panem,
sicut illi* aquam aulem vino non admisccnt, sieut nos, et illi. Prajlcrea Nalivitalcm Doinini Epipba-
nias continuantes , duas illas fesiivitales unam faciunt. Pro bis et aliis, dum iuter se dissentirent,
UomaiumiEcclesiam judicem eligentes, consultum veniuiit, formauique sacrificii juxta consueludiuein
ejus sibi Iradi deposcunt.

< Quos Roiuanus anlisles gralanter suscipiens, missarum solemniis ac sacrificii secrelis adhibuit,
diligciilerque ea quae fiebant ibidem eos animadverlere monuit. Quod dum facerent, intentique sacro
aluri aslareut, unus ex eis ponlilicali digniiate pnedilus, sicul poslinodum iu plena curia relulit, in
Beati Marliui oclava, quando dedicatio ecclcsiae Benti Petri celcbrari solet, siimmo pontifice divina
mysieria agenle, splendido fulgore radium solis super caput ejns coruscare, et in ipso duas columbas
asceudeutes et descendentes vidit. Cumque diligenliiis hac illacqne oculos circiimferret, nullumque
adiluiu, per quem lux illa transfunderelur, inveuirel, deificuni hoc essc cognoscens, ac ad obediemiam
Romanaesedis amplius accensus, cunclis quae vidcral aperuil. At vencrabilis Patcr non snis boc meri.tis
altribuens, ipsius potius fide coelilus boc sibi inonslralum allirmabat: ut videlicel Ecclesia, a qna ipse
missus fuerat, sacramenloruin virlntein veritaiis luce perfusam cognosceret, ac deinccps qtiali ea re-
verenlia et forma tractare deberel, addisceret. Retulil etiam praefaluscpiscopus quod in conlinio Armenia-
quaedaingenles essent, quae lelus suos felenles generarent, eosque staiim aJ aquas Armeniorum lavandos
transmitierenl: quos cum illi baptismatis unda tiiigentes innatum cis fetorem propellerent, mox lameu
remissi, ad paganismi ritum et spurcitiam redibani. Quod utrum faciendura esset, item Romanam
Ecciesiam coiisuluerunt.
-,< Vidimus eiiatn ibi tunc praetaxatum de Syria Gabalensem episcopum, cujus praecipue opera ad

plenum Anliochia Romanaesedi subesse ccepii, tam de patriarcha suo Anliocbeno, et de principis matre
Balduini Hierosolymitani quondam regis filia, querimoniam facientem, qitam de spoliis Saracenis ablatis,
juie antiquitaiis, exemploAbrabae, deciinas (qui eas, Deo recognoscens vicloriam, de suis spoliis Melcbi-
sedecb dedit) exigeiilem, ac super boc apostolicae sedis auctorilatem reqtiirentem. Audivimus eum pe-
riculum transitiarinae Ecclesiaeposl caplam Edessam lacrymabiliter conquerentem , el ob hoc Alpes
transceiidere ad regem Romanorum et Francorum pro flagitando auxilio volenlem. >

His auditis, Eugenius papa 11011curans qusesua essent, sed quae Dei esse sciret, non ad sui Iiberatio-
iiem exsilii adversus Romanos Occidenlaliuin Christiaiiorum principum arma converlenda puiavit; sed
adversus Saraceuos res Cbrisiianorum in Oriente invadentes, et possidenles, fore movenda omni conaiu,
pontificia aucloritate laborat, priinus omnium scribens ad LttdovictimFrancorum regem : perfacile na«i-
que luit ad religiosum opus impellere ipsum, qtti jam venerat eaindem iuire ad sancla loca peregrinatio-
iiem : de qua ista Olto Fiisingensis (De gest. Frid., 1, 54):

i Ludovicus,dum occulte liierosolyniam eundi desiderium haberel.eo quod fratersuus Philippus, eodem
voto astriclus, morle praevenlus fuerat, diutius protelare nolens propositum, quibusdam ex principibus
suis vocatis quid in mente volveret aperuit. Eral tunc temporis in Gallia ccenobii Claraevallensis abbas
quidam, Bernardus diclus, vila et moribus venerabilis, religionis ordine conspicuus, sapientia litterarum-
que scientia praedilus, signis et miraculis clarus. Hunc principes vocandum, ab eoque quid de hac re ueri
oporterei, lanquam a divino oraculo, consulcnduin decernunt. Vocalur praefatus abbas, consiiitimque
ipsius super praedicti exposcilur principis voluntate. Ille de lam grandi negotio ex propria? aucloritaiis
arbitrio responsum dare, frivolum judicans, ul ad Romaui pontilicis audiemiam et examen deleralur,
oplimuinesse respondit. ltaquemissa adEugenium legalione, lotum illi negotium aperitur. Qui, anltcesso-
rum suorum exempla revolvens, quod vidulicet Urbanus hujusmodi occasione transmarinam Ecclesiam,
duasque palriarcbales sedes, id esl Antiochiam et Hierosolymain, a.bobedientia Romanae sedis scissas, in

pacis uiiitatem receperit, volis prsedicti regis pro dilalando Chrislianx religionis ritu annuit : auclo/itate
prxdicaudi, aniaiosque cunctorum ad hoc commovendi, praenominato abbati, qui apud omnes Galuaeac
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Germaniaepopulos nt propheta vel aposlolus babebatur, concessa. Uude ejus scripmm Wle ad regem prin
cipcsque suos direcium iiiveniinr. > HaecOllo.

Illa autem Eugenij epistola cxstal infra.

Quid autem de ponlilice acltim? Ulique qttod Cbrisliis pollicitus fuerat, dicens : Primo qucerile regnurt
Dei, et jnstiliam ejtts, et hac omnia adjiciemur vobis (Matilt.;vi). Dum Eugeniiis laborat pro liberatione
Terrae Sanctse, Deiis expngnal inimicos cjtis, Romanos ipsos, de.qaibus bonc liabei i('em auctoi
(Chronic, 1.vii, c. 31): «Quos vcnerabilis ponlifex, percnsso prius cmri qnibiistlamfautoribtis suis anathe-
riiatis gladio Jordane, creato ab ipsis palricio, adjuncta Tiburlinis Romanorum anliquis hostibus militta
coerCuit, landemque pacem petere cocgit. > Adeo ut Eugenius rediens in Urbem, ibi Natalem diem Do-
mirii solemniter celebrarit. De cnjus ad Urbem regressu et ingressu hacc idem auctor inferius : <At

Eugenius e.umRomanis hoc tcmpore pacem fecil, ul palricialus dignitatem exfestncarent, abolereni
scilicet: et praeleclum, qui videlicet arbitrio pontificis eo munere fiingerelur, in pristinam dignilatem
reciperent, senatores vero ex ejus auctoriiate tenerenl. Sicque in,Urbem rediens, Nativitatem Domini
ibidem celebravil, incipiente anno DominicaeIncarnationis millesimo centesimo qnadragesimo sexlo. >

In scriplo anleiii codice Vaticano ila ingressus Eugenii in Urbem marratur.: i Factuin est igitur, Dec
auctore, gnudium magnum in tola Urbe ex inopinaloaccursu ipsius pontificis.Oceurrit ei maxinia frequens
populi nmlliludo cum ramis, ad ejus vesligia cominuo accnrrentes^ post pedumoscula elevabanlttr ad oris
nscula. Procedebanl signiferi cum bandis, sequebaniur scriniarii et judices. Judaei quoque non deeranl
tanta; lostitiae,portantes cum liumeris stiis legem Mosaicam. Universus enim Romanus cborus psallebat in
unum dicens : Senedictus qui venil in nomineDomini (Matth. xxin). Sic itaque cum magno popnli gaudio
iiiem ponlifex Lateranense palaiium conscendere meruit. > Haecibi.

Parisios veniens, inquit MalibaeusParis, consecravitPclriim qiieindani; Aimerici Ecclesia?Romanaecan-
cellarii nepotem, in archiepiscopuin Bimricensem, coutra Ludovici regis Franciae voluniatein. Qtiod rex
in injuriam su» digniialis faclum vehementer indignans, proposilis publice sacrosanctis reliqniis, in pra?-
senlia mullorninjtiravitquod archiepiscopus praefalus,quandiu ipse viveret,civiiaietn Bituricam non intra-
ret. Sic per triennium regis persona subjacuil interdicto. In quamcunque civitalem, vicum vei castellum
inlrabat, suspendebatur celebralio divinorum. Tandem, Bernardo abbale Claraevallensi persuadente, ad
hoc est cor regis inclinatum nt archiepiscopum reciperet, et pro transgressione perjurii Hierosolymam se
promiiteret profectnrum. Igitur per lotam Galliam lit exaclio generalis; nec sexns, vel ordo aul dignilas,
qnempiam excusavit, quin auxilium regi conferret. Ad instaniiam sancli Bernardi Willelmuin Eboracensis
Ecclesiaeinvasorem, per obreptionem a Coelestinodefensiim damnavit et relegari inindavit.

< Treviros cum octodecim cardinalibus ad synodurn venienlem pontificem per tres menses#propriis
sumptibus Adelberlus, loci illitis archiepiscopus, munificentissimealuit (Chronicontlirsaugiense). >—<Per
sancium Bemardum impetravit a Conrado imperalore et Ludovico Francorum rege, ul Cbristianis in
Asia conira Alcoranistas opem ferrent, et conira Saracenos^expedilionemsuscipiant, seque cruce signent. »

(TTRIUS,iib. xvi, cap. 18.)
Cumqnc Tibur in amoenum secessum se conlulissel, mortuus est vir juslus et religione insignis, anRo

Domini 1152, mense Julio, ut ait MailhaeusParis, circa inilium imperii Frederici primi, cum pontificalum
gessisset anuis oclo, mensibus quaiuor et diebus viginli.

De .obilu ejus ista Baronius Annalium ecclesiasticorum tomo XII : <Octavo Idus Julii Eugenius papa
diem obiit Tibure, cum sedissct annos octo, menses quatuor , et dies tredecim : de quo ist» in vetere
codice Roman^ruin poniificum \aticanae biblioihecae: Hic recuperavit Tarracinam, Seiiam, Narniam, et
arcem Fummonis, qum a dominiobeali Petri jamdiu alienalot fueranl. Hic univil episcopalumVelilrcnsem
cum Ostiensi et SanctaiRufinw. Fecit hic ordinatwnes per mensemDecembrem,in quibus diacones decem,
presbyteros undecim, ei episcopos sexaginia unum creavit. Defunctus esl apud Tibur dicta die octava
Idus Julii, et inde per stratam publicam el mediam Urbem, alque in Valicanum cum lotius cleri et po-
puli Romani frequentissima turba, maximo luclu, communique omnium immensa tristitia deportatus
ett, el tn ipsa Beati Petri ecclesia coratn majori altari lumulatus est. > lisec ibi de Eugenio papa, quem
pluribus illustraliim miraculis lestalur Gofridus hujus temporis scriptor in fine VjUesancti Bernardi.